

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI  
SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 248 /KH- SYT

Quảng Ngãi, ngày 12 tháng 02 năm 2015

**KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO VÀ GIÁM SÁT HỖ TRỢ  
CHĂM SÓC THIẾT YẾU BÀ MẸ, TRẺ SƠ SINH TRONG & NGAY  
SAU SINH TẠI CÁC BỆNH VIỆN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH  
(Nguồn hỗ trợ Dự án A&T)**

Căn cứ Quyết định số 4673/QĐ- BYT ngày 10/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn chuyên môn chăm sóc thiết yếu bà mẹ, trẻ sơ sinh trong và ngay sau đẻ;

Căn cứ hỗ trợ tiếp theo cho tỉnh Quảng Ngãi về việc hỗ trợ chăm sóc sơ sinh thiết yếu tại công văn ngày 27/01/2015 của Bà Nemat Hajeeboy, Giám đốc Quốc gia – Alive & Thrive Việt Nam;

Nhằm triển khai thực hiện tốt chăm sóc thiết yếu bà mẹ, trẻ sơ sinh trong và ngay sau đẻ theo hướng dẫn chuyên môn do Bộ Y tế ban hành, góp phần thực hiện tốt Quyết định 5438/QĐ-BYT ngày 30/12/2014 về chương trình hành động của ngành y tế thực hiện Nghị quyết 05/NQ-CP ngày 13/01/2014 của Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện các Mục tiêu phát triển thiên niên kỷ của Liên hợp quốc trong lĩnh vực y tế,

Sở Y tế Quảng Ngãi xây dựng kế hoạch đào tạo và giám sát hỗ trợ chăm sóc thiết yếu bà mẹ, trẻ sơ sinh trong và ngay sau sinh (viết tắt EENC) tại các bệnh viện cung cấp dịch vụ sinh đẻ trên địa bàn tỉnh gồm: BVĐK huyện Tư Nghĩa, Sơn Tịnh, thành phố Quảng Ngãi, Trung tâm Y tế Ba Tơ, Trà Bồng, Sơn Hà trong khuôn khổ nguồn tài chính A&T hỗ trợ như sau:

**I. Kế hoạch đào tạo chuyên môn về chăm sóc thiết yếu bà mẹ, trẻ sơ sinh trong và ngay sau đẻ cho cán bộ nòng cốt triển khai thực hiện EENC (sau đây gọi tắt là cán bộ nòng cốt) tại các khoa phòng liên quan của các bệnh viện trên địa bàn tỉnh:**

**1. Mục đích, yêu cầu:**

- Các cán bộ nòng cốt của các bệnh viện đa khoa huyện Tư Nghĩa, Sơn Tịnh, thành phố Quảng Ngãi, Trung tâm Y tế Ba Tơ, Trà Bồng, Sơn Hà sau khi hoàn thành khóa đào tạo về chăm sóc thiết yếu cho bà mẹ, trẻ sơ sinh trong và ngay sau đẻ theo QĐ 4673/QĐ- BYT của Bộ Y tế có trách nhiệm tham mưu cho lãnh đạo bệnh viện về việc áp dụng và hướng dẫn triển khai thực hiện qui trình EENC tại cơ sở của mình, báo cáo tình hình áp dụng tại bệnh viện về Sở Y tế.

*Handwritten signature and stamp:*  
K/Ch' B/TS - Y/3  
[Stamp]

- Các cán bộ tham dự khóa đào tạo tham gia đầy đủ, đúng thành phần nhằm đạt mục tiêu khóa học; nắm vững qui trình về EENC và áp dụng tại cơ sở của mình.

## **2. Mục tiêu khóa học:**

- Hỗ trợ cán bộ y tế nắm được các bước về chăm sóc thiết yếu bà mẹ, trẻ sơ sinh trong và ngay sau đẻ;
- Hỗ trợ cán bộ y tế hiểu được các kỹ năng mà họ sẽ thực hành đỡ đẻ hàng ngày.

**3. Nội dung tập huấn:** Hướng dẫn lý thuyết và thực hành các chăm sóc thiết yếu bà mẹ, trẻ sơ sinh trong và ngay sau đẻ, bao gồm các bước:

- 1) Tiếp xúc da - kề - da ngay sau sinh
- 2) Tiêm Oxytocin
- 3) Kẹp dây rốn muộn (sau sổ thai 2-3 phút hoặc sau khi dây rốn ngừng đập)
- 4) Kéo dây rốn có kiểm soát
- 5) Xoa đáy tử cung 15 phút/lần trong 2h đầu sau đẻ
- 6) Cho trẻ bú sớm và bú mẹ hoàn toàn giờ đầu sau sinh.

**4. Đối tượng tham dự khóa tập huấn:** Khoảng 90 người, gồm:

- Đại diện Lãnh đạo bệnh viện, Trung tâm Y tế;
- 100% cán bộ là BS/CNHS/NHS/YSSN có tham gia đỡ đẻ tại các bệnh viện trên;
- Cán bộ phụ trách phòng mổ: 01 (nếu có);
- Cán bộ phụ trách phòng hồi sức sau mổ: 01 (nếu có);
- BS/CNHS Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản: 02
- Số lượng học viên mỗi lớp: khoảng 30 học viên.

*(Danh sách mời các bệnh viện cử cán bộ tham gia khóa tập huấn đính kèm theo kế hoạch).*

Khi nhận được kế hoạch này, các bệnh viện, Trung tâm Y tế lập danh sách cán bộ tham dự tập huấn theo mẫu gửi về Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản. Đề nghị mỗi đơn vị chia học viên tham gia thành 03 lớp theo thời gian cụ thể bên dưới.

**5. Giảng viên khóa tập huấn:** Giảng viên của BVĐK tỉnh Quảng Ngãi (đa tham gia tập huấn lớp EENC tại Đà Nẵng).

## **6. Thời gian tập huấn:**

- Thời gian mỗi khóa tập huấn là 02 ngày.
- Lớp thứ nhất: từ ngày 10- 11/3/2015
- Lớp thứ hai: từ ngày 12- 13/3/2015
- Lớp thứ ba: từ ngày 17- 18/3/2015

## **7. Địa điểm tập huấn:**

Bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng Ngãi.

- + Hướng dẫn lý thuyết (01 buổi) tại hội trường lớn
- + Hướng dẫn thực hành tại các khoa Nhi và Phụ - Sản (1,5 ngày).

## **8. Giám sát viên khóa tập huấn:**

- Bs CK1 Lê Thị Kim Yến - Phòng nghiệp vụ Y, Sở Y tế Quảng Ngãi;
- Bs CK1 Nguyễn Thị Thu Hoa – Phó Giám đốc Trung tâm CSSKSS tỉnh Quảng Ngãi.

## **II. Giám sát sau đào tạo về áp dụng qui trình về EENC của Bộ Y tế tại các bệnh viện:**

Sau khi các cán bộ hoàn thành khóa học, sẽ tham mưu cho lãnh đạo bệnh viện/Trung tâm Y tế để áp dụng qui trình về EENC của Bộ Y tế tại khoa sản, phòng mổ đẻ, phòng hồi sức sau mổ của bệnh viện.

Sở Y tế Quảng Ngãi tổ chức giám sát việc áp dụng qui trình về EENC của Bộ Y tế tại các bệnh viện như sau:

- Thời gian giám sát: từ tuần thứ tư của tháng 3/2015
- Cán bộ tham gia giám sát:
  - + Đại diện phòng nghiệp vụ Y Sở Y tế (đã tham gia lớp EENC tại Đà Nẵng);
  - + Cán bộ Trung tâm CSSKSS (đã tham gia lớp EENC tại Đà Nẵng);
  - + Giảng viên của BVĐK tỉnh Quảng Ngãi (02 người).

## **III. Kinh phí thực hiện:**

- A&T giao kinh phí thực hiện do Sở Y tế Đà Nẵng quản lý và thanh toán các khoản hoạt động tại Quảng Ngãi.
- Các khoản chi phí đào tạo, giám sát, báo cáo triển khai thực hiện từ tháng 3 đến hết tháng 5/2015 được thanh toán theo qui định của A&T đã được phê duyệt.

## **IV. Tổ chức thực hiện:**

- Sở Y tế Quảng Ngãi giao Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản tỉnh làm đầu mối tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động tập huấn, giám sát, báo cáo các nội dung liên quan về triển khai thực hiện EENC tại các bệnh viện/Trung tâm Y tế trên sau khi cán bộ được đào tạo gửi về Sở Y tế và A&T.
- Sở Y tế đề nghị các bệnh viện/Trung tâm Y tế trong danh sách mời tập huấn triển khai thực hiện các nội dung sau:

+ Cử cán bộ tham gia đầy đủ, đúng thành phần; danh sách cán bộ tham gia tập huấn gửi đến Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản tỉnh trước ngày **03/03/2015** (theo mẫu đính kèm). Địa chỉ Email: [hoaskss@gmail.com](mailto:hoaskss@gmail.com).

+ Sau khi cán bộ được đào tạo, đề nghị các bệnh viện/Trung tâm Y tế tổ chức triển khai áp dụng qui trình Chăm sóc thiết yếu Bà mẹ, trẻ sơ sinh trong và ngay sau sinh tại cơ sở theo qui định của Bộ Y tế.

+ Phối hợp, tạo điều kiện cho cán bộ giám sát việc thực hiện qui trình EENC tại bệnh viện/Trung tâm Y tế.

+ Báo cáo việc áp dụng EENC theo qui định.

Sở Y tế đề nghị Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản tỉnh và các Bệnh viện/Trung tâm Y tế trong danh sách nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện./

**Nơi nhận:**

- A&T Trung ương;
- Sở Y tế Đà Nẵng;
- TTCSSKSS tỉnh;
- Các BVĐK/TTYT trong danh sách;
- Lưu: VT, NVY.



Tên đơn vị.....

**ĐĂNG KÝ DANH SÁCH CÁN BỘ THAM DỰ KHÓA TẬP HUẤN VỀ  
CHĂM SÓC THIẾT YẾU BÀ MẸ, TRẺ SƠ SINH TRONG  
VÀ NGAY SAU ĐẼ (EENC)  
(Do A&T hỗ trợ)**

TT	Họ và tên	Chức danh	Khoa/phòng công tác	Số điện thoại liên lạc
<i>Lớp thứ nhất (từ ngày 10- 11/3/2015)</i>				
01				
...				
<i>Lớp thứ hai (từ ngày 12- 13/3/2015)</i>				
01				
...				
<i>Lớp thứ ba (từ ngày 17- 18/3/2015)</i>				

....., ngày ..... tháng.....năm 2015

**Xác nhận của thủ trưởng đơn vị**  
(Ký tên, đóng dấu)

**DANH SÁCH CÁC BỆNH VIỆN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NGÃI  
THAM DỰ KHÓA TẬP HUẤN VỀ CHĂM SÓC THIẾT YẾU  
BÀ MẸ, TRẺ SƠ SINH TRONG VÀ NGAY SAU ĐẼ (EENC)  
(Do A&T hỗ trợ)**

**Thành phần mời:**

- Mỗi BVĐK huyện, thành phố mời:
- 100% cán bộ là BS/CNHS/NHS/YSN của khoa sản có tham gia đỡ đẻ tại các bệnh viện;
- Cán bộ phụ trách phòng mổ: 01(nếu có);
- Cán bộ phụ trách phòng hồi sức sau mổ: 01(nếu có);
- BS/CNHS Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản: 02

TT	Tên Bệnh viện	Ghi chú
<b>III</b>	<b>Bệnh viện Huyện</b>	
1	BVĐK Thành phố Quảng Ngãi	
2	BVĐK huyện Tư Nghĩa	
3	BVĐK huyện Sơn Tịnh	
4	TTYT huyện Ba Tư	
5	TTYT huyện Trà Bồng	
6	TTYT huyện Sơn Hà	